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Mierzyn, st. 30, woj. szczecińskie, AZP 30-05/45 - patrz: środkowa i późna epoka brązu

MROCZA, st. 2, gm. loco, woj. bydgoskie, AZP 35-34/34
cmentarzysko kultury łużyckiej z okresu halsztackiego •	
cmentarzysko kultury przeworskiej z fazy B•	 2 okresu wpływów rzymskich

Badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez mgr. Wojciecha Kuczkowskiego przy współpracy 
mgr. Piotra Olszewskiego. Finansowane przez PSOZ i Muzeum Okręgowe. Dwunasty sezon badań. 

Prace wykopaliskowe kontynuowano na zachodnim i południowym obrzeżu cmentarzyska. 
Nawiązując do siatki arowej, wytyczono 5 wykopów sondażowych o wymiarach: 2 x 10 m, 4 x 10 m, 
6 x 10 m, 4 x 20 m. Ogółem odkryto i wyeksplorowano 4 groby ciałopalne, w tym 2 skrzynkowe i 2 
jamowe. Na uwagę zasługuje popielnica z grobu skrzynkowego nr 121, która zawierała nietypowy 
pochówek cząstkowy, składający się z dużych fragmentów czaszki o słabo zrośniętych szwach 
śródczaszkowych (młody osobnik), żuchwy z dobrze zachowanymi zębami oraz kości długich kończyn 
górnych. Popielnice z grobów skrzynkowych przykryte były misami i pokrywami wpuszczanymi do 
naczynia. 

Oprócz przepalonych kości ludzkich zawierały kółka z brązu i paciorki z niebieskiego szkła. 
Popielnice osadzone były na bruku ułożonym z płytek i małych kamieni. W dwóch grobach jamowych 
znajdowała się stosunkowo duża ilość drobnych, silnie przepalonych szczątków kostnych.

Pośród nich znajdowały się (grób 122) 2 paciorki z niebieskiego szkła, fragmenty brązu (zapinki?). 
Jamy o kształcie nieckowatym wypełnione były ciemnobrunatną ziemią z domieszką węgielków 
drzewnych. Odkryte groby skrzynkowe i jamowe potwierdzają wcześniej ustaloną chronologię 
cmentarzyska, na okres halsztacki do fazy B2 okresu rzymskiego.

Ze względu na prace budowlane na badanym obiekcie, należy kontynuować badania ratownicze 
oraz sprawować nadzór konserwatorski.

NAMYSŁÓW, st. 27, gm. loco, woj. opolskie, AZP 81-35/8
cmentarzysko i osada ludności grupy górnośląsko-małopolskiej kultury łużyckiej z V okresu •	
epoki brązu i okresu halsztackiego

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone w dniach od 22 czerwca do 22 lipca 
przez mgr. mgr. Klemensa Macewicza, Grzegorza Molendę i Krzysztofa Spychałę (PSOZ w Opolu). 
Finansowane przez PSOZ. Ósmy sezon badań. Przebadano powierzchnię około 2 arów.

Prace prowadzone były na obszarze budowy osiedla domków jednorodzinnych przy ul. 1 Maja. 
Badaniami objęto centralną część działki nr 70. 

W wytyczonym wykopie o wymiarach 10 m x 20 m stwierdzono, że północną część zajmuje 
współczesny wkop – dawna piaskownia zrekultywowana przed II wojną światową.

Odkryte groby zalegały bezpośrednio pod warstwą orną, a część z nich głębiej, do 60 cm.
Na przejściu z warstwy ornej do warstwy piasku zalegały pojedyncze kamienie oraz ich skupiska. 

Stwierdzono, że pojedyncze kamienie ułożone były nad głębiej posadowionymi pochówkami 
składającymi się tylko z popielnicy, zaś skupiska kamieni tworzyły bruk nad pochówkami z obstawą 
kamienną i kilkoma naczyniami obstawy. Odkryto 34 groby ciałopalne. Zarysy większości z nich 
czytelnie rysowały się na tle ciemnożółtego piasku.

Jamy grobowe generalnie miały zarysy nieregularne zbliżone do owalu lub prostokąta. Wyposażenie 
pochówków składało się z tylko popielnicy lub popielnicy i kilku innych naczyń.

Podczas badań znaleziono wyjątkowo dużo zabytków z brązu, m.in. sierp, fragmenty szpil, 
łańcuszki, zawieszki, kółka, guziki, spirale, fragment bransolety, „koraliki” oraz wiele stopionych 
przedmiotów. Ponadto odkryto zawieszkę z kręgów rybich nawleczonych na drut brązowy oraz 
glinianą grzechotkę.

Ponadto badania ratownicze przeprowadzono na działkach:
nr 32 -  odkryto sześć grobów, 


